[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 12 сентября 2024 года
	№ 1257

О проведении конкурса на лучший антикоррупционный буклет «Мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района
В рамках мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией - 09 декабря, проводимых на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», а также в целях привлечения внимания подрастающего поколения к проблеме коррупции в современном обществе, вовлечения в реализацию антикоррупционной политики, формирования активной гражданской позиции,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс на лучший антикоррупционный буклет «Мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Управлению образования Онежского муниципального района:

4.1. Информацию о проведении Конкурса довести до сведения руководителей образовательных организаций Онежского муниципального района.

4.2. Организовать работу по участию образовательных организаций Онежского муниципального района в Конкурсе.

5. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями администрации разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Онежского муниципального района в сети «Интернет».
6. Финансирование мероприятий, связанных с проведением конкурса на лучший антикоррупционный буклет «Мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района осуществляется администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» в пределах средств, выделяемых в рамках реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории Онежского муниципального района на 2021-2024 годы».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по развитию местного самоуправления - руководителя аппарата администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                           А. М. Мерзенева

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 12 сентября 2024 года № 1257

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на лучший антикоррупционный буклет

«Мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Конкурс на лучший антикоррупционный буклет «Мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района (далее - Конкурс) проводится в преддверии Международного дня борьбы с коррупцией - 9 декабря.
1.2. Конкурс проводится в целях антикоррупционного просвещения, развития правовой грамотности и правосознания, а также формирования нетерпимого отношения у обучающихся к любым проявлениям коррупции.
1.3. Настоящее Положение определяет цель, задачи и номинации Конкурса, требования к его участникам и конкурсным работам.
2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса - привлечение внимания подрастающего поколения к проблеме коррупции в современном обществе, поощрение и поддержка творческих инициатив детей, вовлечения в реализацию антикоррупционной политики, формирование активной гражданской позиции.
2.2. Задачи Конкурса:

- стимулирование творческой и общественной деятельности подрастающего поколения в сфере противодействия коррупции;

- предоставление возможности выразить свое отношение к проблеме коррупции;

- формирование антикоррупционного мировоззрения и повышение правовой культуры молодежи.
3. Организация Конкурса
3.1. Организатором проведения Конкурса является отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

3.2. Управление образования Онежского района оказывает организационную и информационную поддержку в проведении Конкурса.

4. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных школ и ГБПОУ АО «Онежский индустриальный техникум».
5. Конкурсная комиссия

Конкурсная комиссия осуществляет организационно-методическое руководство, рассматривает возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса вопросы, подводит итоги, представляет отчёт об итогах конкурса.
6. Порядок проведения конкурса

6.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап: Прием заявок и конкурсных материалов осуществляется             с 16 сентября по 13 октября 2024 года по адресу: 164840, г. Онега,                 ул. Шаревского, д. 6, Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», каб. № 14, конкурс на лучший антикоррупционный буклет «Мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района или по адресу электронной почты trud@onegaland.ru.
2 этап: Экспертиза конкурсных материалов и подведение итогов            с 14 октября по 10 ноября 2024 года.

6.2. Конкурсные работы должны быть выполнены в соответствии с заявленной темой.

6.3. Работу может представлять только один участник.

6.4 Буклет может быть выполнен с использованием компьютерных программ или вручную (карандашами, масляными, акварельными красками или гуашью, фломастерами или маркерами), формат А4.

6.5. Работы предоставляются на Конкурс в электронном виде (формат PDF, JPG, TIFF) или на бумажном носителе (формат А4). К выполненной работе приложить информацию об авторе на отдельном листе (в электронном виде - указать в имени файла), указав: фамилия, имя, отчество автора; название образовательного учреждения, класс.

6.6. Рекомендации к оформлению буклетов:

а) Фон: цвет фона буклета желательно выбирать белый, серый, бежевый, розовый или бледно-желтый. От использования темных цветов желательно отказаться. В противном случае читать текст будет труднее, так как будет чувствоваться нагрузка на глаза. Темные цвета можно использовать только в исключительных случаях, они позволят подчеркнуть определенную смысловую нагрузку. Тогда стоит применить светлые цвета шрифта.

б) Шрифт: во время выбора шрифта стоит отдавать предпочтение Arial, Times New Roman, School. Ключевые фразы следует выделить другим цветом, или другим начертанием - жирный, подчеркнутый. Текст должен быть легко читаемым. Курсив и каллиграфический шрифт обычно не используют.

в) Изображение: важно, чтобы рисунки органично сочетались по цветовой гамме с общим фоном и выбранным цветом шрифта. Формат изображения должен быть четким.

6.7. Работы оцениваются конкурсной комиссией по следующим критериям:
- соответствие порядку проведения конкурса (от 1 до 5 баллов);

- раскрытие заявленной темы (от 1 до 5 баллов);

- оригинальность и актуальность идеи (от 1 до 5 баллов);

- творческий подход (от 1 до 5 баллов);

- оформление буклета эстетично, аккуратно (от 1 до 5 баллов).

Для каждой конкурсной работы суммируются баллы, набранные по всем критериям оценки.

9. Итоги конкурса, награждение победителей

По итогам конкурса определяются три победителя по сумме набранных баллов по критериям оценки конкурсных материалов.

Победители конкурса награждаются Дипломами администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» и подарочными сертификатами.

В виду особой значимости заявленной темы, по решению конкурсной комиссии, участники, не занявшие призовые места, могут отмечаться благодарственными письмами главы муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Информация о подведении итогов Конкурса на лучший антикоррупционный буклет «Мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района публикуется на Интернет-ресурсах организатора Конкурса.
Присланные на конкурс буклеты не возвращаются.

Лучшие работы могут быть использованы в дальнейшем для изготовления полиграфической продукции (календари, буклеты и т.п.).
Все работы будут использованы в оформлении выставки, посвященной Международному дню борьбы с коррупцией - 9 декабря.
Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 12 сентября 2024 года № 1257
Состав конкурсной комиссии по подведению итогов

конкурса на лучший антикоррупционный буклет

«Мир без коррупции»

среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального района
Председатель конкурсной комиссии:

Коптяева Виктория Александровна, заместитель главы администрации по развитию местного самоуправления - руководителя аппарата администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Члены конкурсной комиссии:

Гаврилова Светлана Николаевна, главный специалист отдела организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

Кокорина Татьяна Владимировна, главный специалист информационного отдела администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

Мамаева Анастасия Павловна, начальник отдела организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

Митусова Марина Александровна, методист отдела общего среднего, дошкольного и дополнительного образования Управления образования Онежского района;

Ходкевич Анна Сергеевна, председатель контрольно-счетной палаты администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Приложение № 1

к Положению конкурса

на лучший антикоррупционный буклет

«Мир без коррупции»

среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального района
Заявка на участие

в конкурсе на лучший антикоррупционный буклет

«Мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального района
от «__» ___________ 2024 года

	№

п/п
	Наименование

образовательного

учреждения, класс

	Фамилия Имя Отчество

участника
	Возрастная группа

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

С Положением о проведении Конкурса ознакомлены и согласны.

Согласны с тем, что в дальнейшем организаторы Конкурса могут использовать представленную конкурсную работу в некоммерческих целях, связанных с проведением Конкурса, в том числе разрешаем размещение работы на официальных Интернет-ресурсах организатора Конкурса и последующее размещение в общественных местах Онежского района.

Руководитель организации________________________________________
                                            (Фамилия И.О., подпись)
М.П.
«____» ___________________ 2024 г.
Приложение № 2

к Положению конкурса

на лучший антикоррупционный буклет

«Мир без коррупции»

среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального района
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных участника конкурса
на лучший антикоррупционный буклет

«Мир без коррупции»

среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального района
Я,___________________________________________________________________________,
(ФИО родителя или законного представителя участника конкурса)
паспорт___________ выдан _____________________________________________________,
  (серия, номер)                                                          (когда и кем выдан)
адрес регистрации:_____________________________________________________________,

контактный номер телефона: ____________________, действующий(ая) в качестве законного представителя _________________________________________________________

                                                    (ФИО несовершеннолетнего участника конкурса, дата рождения)
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных: фамилия, имя, отчество; возраст; контактные данные: телефон мобильный.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно для участия в конкурсе на лучший антикоррупционный буклет «Мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района в соответствии с Положением о конкурсе, а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован(а), что персональные данные обрабатываются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до отзыва. Отзыв согласия на обработку персональных данных осуществляется мною в письменной форме.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего ребенка.

«____» ___________ 2024 г.                                     _______________ /___________________/
                                                                                                        (подпись)                 (расшифровка подписи)

0224091212570
0224091212570
0224091212570